

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 2 szpalach (szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po słotkach 3.— za 1 mm w 1 szpalce (szerokość szpalty 45 mm).

Rok V.

Nr. 172.

Kraków, wtorek 27 lipca 1943.

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— Zł., z odnośnikiem do domu 6.50 Zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 Zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Roosevelt inicjatorem terrorystycznego ataku na Rzym.

Berlin o stanowisku Roosevelta w odniesieniu do ataku terrorystycznego na Rzym. Bombardowanie Rzymu przedmiotem uchwały wolnomularstwa.

Lizbona, 26 lipca. Na jednej ze zwykle odbywanych konferencji prasowych — według nadanych tu wiadomości — prezydent Roosevelt zajął w plątak równie stanowisko wobec amerykańskiego ataku terrorystycznego na Rzym.

Stawał on przytem w obronie tej akcji, posługując się wszelkimi możliwymi argumentami, zwłaszcza tem, iż atak ten stanowił odciążenie wojsk amerykańskich, walczących na Sycylii.

Miarodajne kufa w stolicy Rzeszy uważa, że stanowisko Roosevelta w odniesieniu do ataku terrorystycznego na Rzym jest bardzo zawile i w żadnym razie nie przekonujące.

Jeżeli prezydent Stanów Zjednoczonych oświadcza, że Rzym został zbombardowany w tym celu, aby ratować życie żołnierzy alianckich na Sycylii, to takie umotyowanie — jak się tu mówi — graniczy z bezczelnością. Nikt nie żądał od anglo-amerykańskich żołnierzy — tak oświadcza się w Berlinie — aby poszli do Sycylii i tam narazili swe życie. Pożatem zniszczenie Rzymu oraz jego świętości nie może przynieść najmniejszego wojskowego odciążenia dla wojsk alianckich na Sycylii. Jeżeli taki przebieg myśli Roosevelta chciałby się przełożyć na inne tereny wojny, to w takim razie musieliby Japończycy zniszczyć lotniczo dom mieszkalny Jerzego Waszyngtona lub jakąkolwiek inną świętość amerykańską, aby ratować życie swych żołnierzy na wyspach Salomońskich.

Zbombardowanie Rzymu — jak ponownie stwierdza się w politycznych kołach w stolicy Rzeszy — w gruncie rzeczy nie jest niczem innym, jak dalszym ciągiem masakry katyńskiej. W obu bowiem wypadkach barbarzyństwo święci swe orgie. Ze jedna z tych zbrodni popełniona została przez bolszewików, druga zaś przez Anglo-Amerykanów, szczególnie ten wskazuje na pokrewieństwo dusz alianców między sobą i na wspólną im nienawiść przeciwko europejskiej kulturze, stojącej wysoko ponad niemi oraz przeciwko samodzielności narodów europejskich.

W zakończeniu polityczne koła w Berlinie akcentują, że ta prawda przenika coraz więcej do świadomości i uwidocznia się także we wzrastających manifestacjach w odniesieniu do ataku na Rzym, jako centrum europejskiej kultury, które to manifestacje napływają coraz liczniej ze wszystkich stron świata.

Agencja katolicka „La Correspondenza” podaje, iż na plenarnym posiedzeniu angielskich łóż masonskich, które odbyło się w największej tajemnicy w pierwszej połowie czerwca na terenie Szkocji, dyskutowano również nad zagadnieniem bombardowania Rzymu. W konferencji tej udział wzięli członkowie rządu i wybitni przedstawiciele wolnomularstwa brytyjskiego, jak również delegacje z Kanady i innych posiadłości angielskich oraz przedstawiciele łóż północno-amerykańskich. Na posiedzeniu jednogłośnie uznano „konieczność nieoszczędzania Rzymu. Posiedzenie zakończono formalnym wezwaniem pod adresem rządu, by nie zwlekał dalej w przeprowadzeniu decydującego ataku, bardzo ważnego dla losów wojny, a jeszcze więcej dla ludzkości. Minister Eden i wyżsi przedstawiciele czynników wojskowych zobowiązali się w uroczysty sposób przystąpić natychmiast do bombardowania skoro tylko okoliczności w tym względzie okażą się jako dogodne”.

Rzym, 26 lipca. Ze wszystkich stron świata w dalszym ciągu nadchodzą do Watykanu depesze, solidaryzujące się z listem papieża do kard-wikariusza Rzymu.

Jak donoszą z kół watykańskich, papież Pius XII okazuje wielkie zadowolenie z tego, że słowa jego spotkały się wszędzie z tak wielkim zrozumieniem.

Premjer Irlandzki de Valera wystosował

do papieża depeszę hołdowniczą, w której najostrzej plątuje zbombardowanie Rzymu.

Bombardowanie Rzymu, według doniesienia agencji prasowej z Meksyku, wywołało wśród ludności katolickiej tego kraju wielkie oburzenie. We wszystkich kościołach odprawiono nabożeństwa błagalne, celem uproszenia oszczędzenia świętego miasta. Arcybiskup Luis Maria Martinez, kardynał-prymas i arcybiskup Meksyku wystosowali depesze protestacyjne do Roosevelta.

„Pueblo” ogłasza następującą depeszę czołowych katolików Argentyny do papieża: „Wobec zbrodniczego ostrzeliwania Wiecznego Miasta, Argentyniacy obrażeni w swych najgłębszych religijnych uczu-

ciach składają biskupowi Rzymu wyraz swego oddania i współczucia w jego bólu”. Depesze podpisał znani adwokaci, pisarze, artyści i inne osobistości życia publicznego.

Brytyjska służba informacyjna donosi, że arcybiskup Sydney, Gilroy, wysłał do papieskiego podsekretarza stanu w Mieście Watykańskim depeszę o treści następującej: „My biskupi australijscy w tej czarnej tragedii swym godzinie, dając wyraz naszej sympatii i wierności, przyłączymy się do szlachetnego i wzruszającego protestu, jak wniósł Ojciec św. przeciwko spustoszeniom, które przyniosła straszliwa ta wojna poświęconemu środowisku chrześcijaństwa”.

Prymas Kościoła katolickiego na terenie

Zmiana rządu we Włoszech.

Rzym, 26 lipca. Urzędowa agencja włoska Stefani zakomunikowała w niedzielę wieczorem, że król i cesarz Italii przyjął dyktando, zaofiarowaną przez dotychczasowego szefa rządu i premiera włoskiego, Mus-

soliniego. Następcą Mussoliniego zamiano wano marszałka Italii, Pietro Badoglio. Król i cesarz Italii i nowy premier włoski wystosowali odezwę do narodu włoskiego.

Odezwa episkopatu poleskiego.

Równo, 26 lipca. Episkopat rzymski w Pińsku zwraca się w odeszwie do ludności katolickiej Polesia, przypominając fakt wymordowania przez cofających się bolszewików setek katolików, przyczem wiele tysięcy dalszych osób wywieziono w dzwiczę lasy rąjony Archangielska lub też do stepów Kazakstanu na Syberji, gdzie „z głodu lub wycieńczenia” zginęli.

Episkopat wzywa ludność do okazania wdzięczności przez „czynną pomoc w walce Rzeszy Niemieckiej przeciwko wschodnio-żydowskiemu bolszewizmowi”. W dalszym ciągu odezwy podkreślono, iż katolicy Polesia podobnie jak inne narody Europy, w najwyższym stopniu zainteresowani są w ostatecznym zwycięstwie nad bolszewizmem. Odezwa wreszcie wzywa ludność do współpracy z Niemcami.

Prawa Irlandzki do neutralności.

Genewa, 26 lipca. Na krytykę, jakiej niedawno temu poddał brytyjski minister spraw wewnętrznych Morrison neutralne stanowisko Irlandzki, odpowiada dziennik wychodzący w Dublinis „Irish Press” w artykule wstępnym, w którym mówi, że naród Irlandzki, jak każdy inny naród posiada prawo wstrzymać się od wojny, o ile za przystąpieniem do wojny nie przemawia honor lub interes narodu.

Jeżeli Morrison robi aluzję do walki Irlandzki za swą narodową wolność, to zapomina on zupełnie o tem, że Irlandzka jeszcze

do dziś nie uzyskała pełnej swej niezawisłości. Kraj, któremu pełną niezawisłość stale odmawia systematycznie inny kraj, nie może pod żadnym warunkiem poważnie pojmować twierdzenia, jakoby ten kraj walczył za wolność narodu. Przypomina ten dziennik w dalszym ciągu ostatnią wojnę światową, w czasie której również i Irlandzka ponosiła wielkie ofiary powołując się na walkę za małe narody, a jednak wówczas dla siebie samej nie osiągnęła przyrzeczonej niezawisłości.

Nowy węgierski minister spraw zagranicznych.

Budapeszt, 26 lipca. Regent państwa na wniosek premiera i ministra spraw zagranicznych Kallaya zamianował posła i pełnomocnego ministra Jenő de Ghyczy ministrem spraw zagranicznych. W ten sposób teki premiera i ministra spraw zagranicznych zjednoczone od chwili objęcia urzędu przez Kallaya w zeszłym roku i dawniej za jego poprzednika na tym urzędzie Bardossyego zostały ponownie rozdzielone.

Nowy minister spraw zagranicznych Ghyczy uchodzi za jednego z najdzielniejszych dyplomatów węgierskiej służby zagranicznej. Liczy on obecnie 50 lat, brał udział w pierwszej wojnie światowej i rozpoczął swą karierę dyplomatyczną jeszcze w ministerstwie spraw zagranicznych monarchii austro-węgierskiej w Wiedniu. Ghyczy jest ponadto znany jako jeden z najgruntowniejszych znawców zagadnienia mniejszościowego. Na swych placówkach

zagranicznych po pierwszej wojnie światowej, w Wiedniu, Sofji, Pradze i Belgradzie poświęcał się on przede wszystkim szczegółowemu studjowaniu tego zagadnienia. W czasie od roku 1936 do 1939 Ghyczy był przydzielony do węgierskiego poselstwa w Berlinie jako radca legacyjny i charge d'affaires. Z kolei został on mianowany kierownikiem wydziału politycznego ministerstwa spraw zagranicznych, w roku 1941 stałym zastępcą ministra spraw zagranicznych.

Członkowie niem. sił zbrojnych dla poszkodowanych w Rzymie.

Rzym, 26 lipca. Generalny marszałek polny von Richthofen w obecności generała lotnictwa włoskiego D'Aurelio wręczył sekretarzowi partji, ministrowi Scorza, sumę 1.145.050 lirów, zebraną wśród członków niemieckich sił zbrojnych, znajdujących się pod dowództwem generalnego marszałka polnego von Richthofena, na rzecz poszkodowanych w czasie bombardowania Rzymu.

Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, arcybiskup Bostonu kardynał O'Connell pisze, jak podaje United Press, w tygodniku diecezjalnym: „Cały świat chrześcijański jest zasmucony okropną wiadomością o ataku bombowym na Rzym”.

Arcybiskup oświadczył następnie, iż wierni z wielkim ubolewaniem przyjęli wiadomość o zniszczeniu kościoła w San Lorenzo. Pod adresem generalnego wikariusza Rzymu, kard. O'Connell wystosował telegram, w którym wyraża hołd wiernych, podkreślając, iż wszyscy katolicy solidaryzują się z protestem papieża przeciwko dziełu zniszczenia, jakie obecna wojna spowodowała w świętym ośrodku cywilizacji.

Według doniesienia angielskiego biura informacyjnego Reutersa z Sydney, arcybiskup Gilroy wystosował pod adresem sekretarza stanu w Watykanie następujący telegram: „Arcybiskupi i biskupi Australji, dając wyraz swemu współczuciu i lojalności, pozwalają sobie w tej ciężkiej chwili wyrazić solidarność z chwalebnym i uzasadnionym protestem Ojca św. przeciwko bezceństwu, spowodowanemu skutkiem obecnej wojny na drogach dla całego chrześcijaństwa miejscach”.

Posel chorwacki przy Kwirynale, Niksio, złożył wizytę gubernatorowi Rzymu, księciu Borghese, wyrażając mu współczucie narodu chorwackiego z powodu zniszczenia i ofiar, spowodowanych amerykańskim atakiem terrorystycznym na stolicę włoską.

Nowy minister komunikacji we Włoszech.

Rzym, 26 lipca. Minister komunikacji senator Vittorio Cini, został zwolniony przez Mussoliniego ze swego urzędu ze względu na stan zdrowia. Ministrem komunikacji został mianowany radca narodowy Giuseppe Ploerelli, podsekretarz stanu w tem ministerstwie.

Byli premierzy japońscy u Tojo.

Sztokholm, 26 lipca. Urząd informacyjny komunikuje, że premier Tojo zaprosił w piątek popołudniu do swego mieszkania urzędowego siedmiu byłych premierów oraz przewodniczącego rady tronowej. Ponadto w posiedzeniu wzięli udział minister spraw zagranicznych Szigemitsu, minister finansów Kaya, minister marynarki Szimada, minister dla Azji Wschodniej Aoki raz generalny sekretarz gabinetu Premier Tojo objaśnił szczegółowo ostatnie wydarzenia wojenne oraz z międzynarodowej polityki.

W Bolonii zniszczono liczne pomniki kultury.

Rzym, 26 lipca. Agencja Stefani donosi następujące szczegóły o ataku terrorystycznym lotnictwa anglo-saskiego na Bolonię: Atak rozpoczął się w sobotę rano o godzinie 9.50 i trwał niewiele ponad do 12.30. Szczególnie w centrum miasta zniszczono lub ciężko uszkodzono mnóstwo budowli, a przeważnie domów mieszkalnych. Słynny pałac d'Accursio został w części zniszczony. Również ciężko trafiona została bazylika św. Franciszka, jeden z najpiękniejszych pomników budownictwa z wieku XIV. Część fasady jego zawaliła się. Zupełnemu zniszczeniu uległ słynny hotel Brun, ciężkiego uszkodzenia doznał szpital Badia oraz szpital miejski. Bombami trafiony został również dom rodzinny słynnego włoskiego badacza Marconiego. Dalej zaś na placu San-Domenico trafiony został bombą grobowiec Rolandino Passeggeri, jeden z najcharakterystyczniejszych znamion miasta Bolonii, i częściowo uległ on także zniszczeniu. Słabsze uszkodzenia poniosł kościół Sanct-Salvator. Liczby ofiar dotąd jeszcze nie stwierdzono.

Założenie szwajcarskiej akademii nauk lekarskich.

Berno, 26 lipca. Wydział lekarski wszystkich uniwersytetów szwajcarskich oraz szwajcarski związek lekarski postanowili porozumieć się w sprawie założenia „szwajcarskiej akademii nauk lekarskich” i założenie jej zrealizować w jesieni 1943 r. Równocześnie w związku z tem utworzono fundację dla popierania nauk lekarsko-biologicznych z kapitałem zakładowym 500.000 franków.



WAGONY ZBIOROWE do Warszawy wysyłamy w każdy czwartek Firma Spedycyjna A. BIEŃKOWSKI

TAPCZANY fotote rozkładane, szafa kombinowana Kraków, Szpitalna 1 — Opaki.

„RYBAK“ JERZY GORZKOWSKI WARSZAWA, Pierackiego 17 wysyła za zaliczeniem wszelki sprzęt

MEBLE apylnie, szafy komb. trójdzienne. Kraków, ul. Starowińska Nr. 35.

Potrzeba kilka panierek umiejących szyć na maszynie, oraz do innych prac kilku chłopców do wyrob. pantofli.

Tarnów — Nowy Sącz Kupić lub przystąpić do spółki do przedsiębiorstwa handlowego w centrum miasta, branża obojętna.

Przystąpić do spółki do intratnego interesu przemysłowo-handlowego. Pociąg 150.000.— zł. gotówką.

KSIAŻKI kupujemy płacimy dobre ceny. ANTYKWARJAT S. ADAM

Zdolnej RETUSZERKI — RETUSZERA poszukuje zaraz Zakład fotograf. w Grybowie.

Lekarz-dentysta potrzebny. Oferty: Goniec Krak., Kraków „Nr. 6459“.

Jadalnię nowoczesna, obraz Axentwicz, olejnik Biedermayer sprzedam.

DYWAN ŻYWIECKI 2x3, stan pierwszorzędny, perski 1.5x1.1, tania sprzedaż.

Do sprzedania Mikrop techniczny Zeiss, oraz mikroskop Leitz z imersją „CENTROKOMIS“

Przeprowadzki Przewozy załadowanie wyladowanie wagonów BIURO SPEDYCYJNE A. BIEŃKOWSKI

Wolne posady

Potrzebna paniarka do sklepu w Krakowie, znająca cośkolwiek z życia i cerowania, płaca miesięczna, bez mieszkania i utrzymania.

Ekspedjentka sprytna, inteligentna, z niemieckim, potrzebna od zaraz. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6594“.

Posad poszukują

Kierownik gorzelnicy i krochmalni, z długoletnią praktyką w dużych przedsiębiorstwach, poszukuje odpowiedzialnej posady.

Kupno nieruchomości

Poszukujemy do kupna kilka dobrych parcel w Krakowie, Zwierzyniecka 11/4.

Sprzedż nieruchomości

Parcela: Wola D. 800 s., zabudow. Borek F. 1080 s. za 30 tys. Zabezpieczony przy autostr. i stacji kol.

Sprzedż

„Maszynę“ do szycia, ładną, tania sprzedaż. Kraków, Bożego Ciała 31/7.

Polowę domu murowanego, bardzo ładnego, 4 ubikacji, elektryka, ogród, przy Ryńku Prokocim.

Kupno

Dywany, obrazy, Kupno, sprzedaż, ocena: Kraków, Florjańska 8.

Kupno

Dywany, obrazy, Kupno, sprzedaż, ocena: Kraków, Florjańska 8.

Sprzedż

„Maszynę“ do szycia, ładną, tania sprzedaż. Kraków, Bożego Ciała 31/7.

Układak dwuosobowy i wózek dziecięcy głęboki, sprzedam. Kraków, Orzeszkowej 10/10 od 19.

Kupno

Dywany, obrazy, Kupno, sprzedaż, ocena: Kraków, Florjańska 8.

Kupno

Dywany, obrazy, Kupno, sprzedaż, ocena: Kraków, Florjańska 8.

Sprzedż

„Maszynę“ do szycia, ładną, tania sprzedaż. Kraków, Bożego Ciała 31/7.

Ubranie ang. odcień brąz, drugie więcej używane, Hükel piękny, czarny i zegarek męski, złoty, kieszonkowy, sprzedam.

Kupno

Dywany, obrazy, Kupno, sprzedaż, ocena: Kraków, Florjańska 8.

Kupno

Dywany, obrazy, Kupno, sprzedaż, ocena: Kraków, Florjańska 8.

Sprzedż

„Maszynę“ do szycia, ładną, tania sprzedaż. Kraków, Bożego Ciała 31/7.



Samochody — Wagony środy Warszawa czwartki Lwów Ładunki zbiorowe Firma Spedycyjna P. WYSOCKI

ZGUBIONO KENNKARTĘ Nr. 169, wystawiona przez Starostwo Pow. Miechów na nazwisko

Mam 8 tysięcy Oczekuję propozycji, albo posady w sklepie, restauracji.

PATEFON szafkowy, dwusprężynowy, 70 płyt sprzedam.

Obrazy sprzedam tania: Kraków, Grodzka 15.

Maszynę krawiecką, sprzedaż tania Kraków, Krowoderska 53/10.

Do sprzedania wózek sportowy na biżniaczki „Konkon“ w bardzo dobrym stanie.

Matylice włóscienne, z trawy morskiej używane, porządne: Kraków, św. Marka 19.

Okazja! Sprzedam ładnie czarna debowa, bardzo dobry stan, kresła skóra obite.

Do sprzedania wyżymaczka do prania w dobrym stanie, nastawówką cynkowa, Kraków, Topolowa 10, m. 4.

Matrymonialne Kawaler po 30-oe, wysoki, ci-blondyn, na posadzie handl., pozna

Pawężne porady matrym., wskazania. Szczęśliwe kojarzenia. Psychoanalizy charakteru, ukryte

Noclegi Kraków, Grodzka 59/12. Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Noclegi: Kraków, Starowińska 52, m. 13. front — Bańdowa. 5203

Noclegi niekrapujące: Kraków, Duża 26/3.

Noclegi Nauka i wychowanie Stenografii polskiej, niemieckiej i

Noclegi: Kraków, Grodzka 59/12. Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Noclegi: Kraków, Starowińska 52, m. 13. front — Bańdowa. 5203

Noclegi niekrapujące: Kraków, Duża 26/3.

Noclegi Nauka i wychowanie Stenografii polskiej, niemieckiej i

Noclegi: Kraków, Grodzka 59/12. Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Noclegi: Kraków, Starowińska 52, m. 13. front — Bańdowa. 5203